PROJETO DE LEI Nº. 0052
de 10 de julho de 2018

Inclui no Calendário Oficial do Município o evento “MELHORES DO ANO NO ESPORTE”.
Art. 1º  Fica incluído no Calendário Oficial do Município o evento “Melhores do Ano no Esporte”, a ser realizado anualmente, no mês de dezembro.

Art. 2º  O evento ”Melhores do Ano no Esporte” tem por finalidade homenagear e premiar                  os atletas, dirigentes e personalidades que se destacaram durante a temporada esportiva em Botucatu.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2018.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

PROJETO DE LEI Nº.  0052

de 10 de julho de 2018

JUSTIFICATIVA

O Evento “OS MELHORES DO ANO NO ESPORTE” tem por objetivo homenagear os atletas, dirigentes e personalidades que se destacaram durante a temporada esportiva em Botucatu. Incentivar os destaques do esporte botucatuense com prêmios, apoio e prestígio. Visando a continuidade da pratica cada vez mais na modalidade do esporte.

“Os Melhores do Ano” vem sendo realizado há 25 anos por NIVALDO CEARÁ EVENTOS ESPORTIVOS em parceria com o Poder Público e diversas entidades, empresas e Clubes.

A indicação dos homenageados é feita por técnicos, torcedores e dirigentes nas respectivas modalidades. São homenageados os destaques nas modalidades praticadas em Botucatu: Atletismo, Basquete, Bocha, Capoeira, Ciclismo, Damas, Handebol, Futebol, Futsal, Ginástica Rítmica, Judô, Jiu-jitsu, Karatê, Kung Fu, Malha, Natação, Tênis de Campo, Xadrez, Voleibol, Vôlei de Praia e personalidades que incentivam a prática de esporte na cidade de Botucatu durante a temporada.

O evento premia aproximadamente 200 pessoas entre atletas, dirigentes e personalidades.

Além da premiação e incentivo a prática esportiva dos destaques do ano, o evento também tem cunho social com arrecadação de brinquedos e leite em caixinha que são distribuídos às entidades beneficentes da cidade e Fundo Social de Solidariedade.

Diante do importante evento que há muitos anos é realizado no munícipio de Botucatu, fato que proporciona visibilidade dos atletas, dirigentes e personalidades, pelos destaques e premiações recebidas, evento que premia nas diversas modalidades esportivas, valoriza e reconhece a prática esportiva,

Solicito a apreciação dos senhores vereadores para que esse evento realizado há 25 anos venha fazer parte do Calendário Oficial do Município de Botucatu.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2018.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT